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Abstrakt

Tato práce se zabývá jazykem zpravodajství v českém tisku a jeho neutralitou a objektivitou.

Vychází přitom z vysokých očekávání společnosti ohledně kvality a pravdivosti mediálních

obsahů a zkoumá vlivy na konečnou podobu zpravodajského produktu. Dále formuluje a

popisuje na základě klasických lingvistických kategorií typické prostředky jazykové

manipulace. V druhé části práce potom analyzuje titulní stránky českých deníků a zjišťuje, do

jaké míry jsou využívány.

Abstract

This thesis deals with the topic of the language of news reporting in the Czech print mass

media with relation to its neutrality and objectivity. Using the society’s high expectations

about the quality and truthfulness of the media content as a starting point, it explores the

influences on the media product. Furthermore, based on the classic linguistic categories, it

describes the typical means of linguistic manipulation in texts. In its other part, it analyses the

cover pages of Czech dailies to find out to what extend the means of linguistic manipulation

are still being used.
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Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje jazyku českých médií, konkrétně zpravodajství českých

deníků, z hlediska jeho neutrality a objektivity a možnosti zneužití k manipulaci.

Vychází z předpokladu, že společnost, jejíž postoje ve značné míře závisí na

informacích z médií, očekává vysoce kvalitní, tedy pravdivé, nepředpojaté, neutrální a

objektivní mediální produkty, především pak zpravodajské. Práce ve své teoretické části

prozkoumá, jak jsou tyto požadavky zakotveny a zda je vůbec teoreticky možné jich

dosáhnout. Dále si bude všímat vlivů na zpravodajství, potažmo jeho objektivitu. Poté

se zaměří na hlavní nástroj tištěných médií – jazyk. Pomocí odborné literatury

formuluje základní lingvistické prvky typické pro manipulativní či persvazivní jazyk, a

to na třech rovinách: morfologické, syntaktické a sémantické.

V praktické části si klade si za cíl kvantitativně přezkoumat, zda a do jaké míry se český

celostátní tisk ve svém zpravodajství přibližuje ideálu, potažmo jak často užívá typicky

neobjektivních prostředků. Vzhledem k tomu, že analyzovaný vzorek bude obsahovat

jak bulvární tak nebulvární tisk, se pokusí rovněž vysledovat tendence obou typů

periodik.

Během doby, která uplynula od podání tezí, došla autorka práce v rámci rešerší k novým

poznatkům. Proto se konečná podoba práce v několika bodech odlišuje od původního

záměru:

• jako výchozí stanoviska pro úvahy o realitě a její konstrukci byly zvoleny

teoretické koncepty z oboru mediálních studií a bylo upuštěno od čistě

lingvistického náhledu na věc

• dále bylo – ve snaze předejít přílišné povrchnosti práce – zúženo tematické

zaměření na prostředky, které byly v původní terminologii označené za

„úmyslnou manipulaci“

• způsobem odpovídajícím dvěma předešlým bodům byla upravena odborná

literatura.
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1. Teoretická část

1.1. Zpravodajství v informa ční spole čnosti

Podle encyklopedie žurnalistiky Osvaldové a Halady se pod pojmem „zpravodajství“

rozumí jak novinářská činnost, která spočívá ve vyhledávání, třídění, výběru,

interpretaci a předávání informací a faktů mediálním recipientům, tak během této

činnosti vzniklý mediální produkt, na jehož základě si veřejnost tvoří názor na okolní

svět. (Osvaldová/Halada 2007: 241)

Vzhledem k takové moci, jež je zpravodajskému produktu přisuzována, klade

společnost nemalé požadavky a očekávání na jeho kvalitu a způsob jeho zpracování.

Zmíněná encyklopedie o nich také hovoří: zpravodajství má být „pokud možno přesné,

vyvážené, nepředpojaté a poctivé při výběru, zpracování a prezentaci, nestranné,

aktuální, včasné, jasné a srozumitelné.“ (ibid.) Požadavky související se základním

právem občana na informace, které je součástí Ústavy České republiky, dále ohledně

profesionality jejich zpracování a důvěryhodnosti osobnosti novináře jsou rovněž

zachyceny v Etickém kodexu novináře Syndikátu novinářů České republiky, který mj.

také stanoví, že „občan má právo na objektivní obraz skutečnosti.“ (Syndikát novinářů

České republiky 2008)

V případě audiovizuálních médií je požadavek objektivity zakotven přímo v legislativě

České republiky; zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání stanoví

v paragrafu 31 „Obsah programů“ v bodě 2: „Provozovatel vysílání poskytuje

objektivní a vyvážené informace nezbytné pro svobodné vytváření názorů. Názory nebo

hodnotící komentáře musí být odděleny od informací zpravodajského charakteru.“

(Zákon č. 231/2001 Sb.) V současnosti platný tiskový zákon však takovou klauzuli

nezná. (srov. Zákon č. 46/2000 Sb.)

Obecnou nezbytnost oddělovat obě sféry, tedy zpravodajství, které má „pouze

přetlumočit fakta“, od publicistiky, která vyjadřuje názor novináře, zdůrazňuje i výše

zmíněná encyklopedie. (Osvaldová/Halada 2007: 241) Takový postup je nezbytnou

součástí snahy o vyváženost. (Osvaldová 2001: 15)
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Oba žánry se však neliší pouze obsahem, nýbrž i formou: „Zatímco u zpravodajství

předpokládáme neutralitu v přístupu k údajům i ve výrazu, publicistika se neobejde bez

osobního stanoviska a individuálního projevu při použití jazykových a stylistických

prostředků.“ (Osvaldová 2001: 14–15)

1.2. Problém objektivity

Dosažení absolutní objektivity – budeme-li vycházet z předpokladu, že existuje – se v

mediální praxi však jeví jako krajně problematické. Osvaldová je jedním ze zastánců

názoru, že neutrální zpravodajství nemůže existovat, „protože není v lidských silách

zbavit se jisté tendenčnosti a zaujetí. (…) I s nejlepším předsevzetím (nebo právě s ním)

lze s fakty manipulovat.“ (Osvaldová 2001: 13) McNair upozorňuje na fakt, že

objektivita a pravda mohou být relativní ve vztahu k třídní, kulturní či jiné příslušnosti.

Rozlišuje přitom tři druhy skutečnosti:

1. „svět takový, jaký je (a jaký by byl, ať už v přítomnosti lidského pozorovatele,

nebo bez něj);

2. svět, jak jej vnímají lidští pozorovatelé;

3. svět, jak jsou o něm podávány zprávy.“ (McNair 2004: 74–75)

Skutečnost podobnou té ve třetím bodě představují i Jirák a Köpplová, když hovoří o

mediální realitě, kterou definují jako „relativně ucelenou představu o světě, hodnotách a

představách“, kterou média nabízejí. (Jirák/Köpplová 2003: 127) Do zpravodajství se

jejím prostřednictvím promítají tzv. dominantní hodnoty dané společnosti, a to takovým

způsobem, „jako by tyto hodnoty byly „přirozenou“ součástí samotné reality.“

(Burton/Jirák 2001: 185, odstraněno tučné formátování) Autoři v této souvislosti

připomínají koncept dominantní ideologie van Dijka, která je tvořena názory lidí, kteří

disponují rozhodovacími pravomocemi. (ibid.) Objektivitou se tak rozumí spíše

intersubjektivita, kterou je alespoň teoreticky možno zpětně vysledovat a ověřit,

vychází-li se ze stejných stanovisek. (Jirák/Köpplová 2003: 127)

K posilování dominantních hodnot přispívají novináři paradoxně právě svou snahou o

objektivitu. McNair formuluje následující pravidla „objektivní žurnalistiky“:

• „objektivita oddělení faktů od názorů;
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• vyvážený záznam a popis diskuse;

• potvrzení žurnalistických výroků odvoláním se na příslušné autority.“ (McNair

2004: 71)

Přitom právě ona v posledním bodě zmíněná autorita – tedy důvěryhodný zdroj

informací – závisí do značné míry na volbě novináře, který je pod vlivem jednak

vlastních kulturních předpokladů, jednak organizačních rutin. Častým

upřednostňováním informací od oficiálních zdrojů nebo zveřejňováním názorů jistých,

vždy stejných elitních skupin, jež jsou považovány za důvěryhodné, i když nejsou zcela

nestranné, může dojít k vyloučení jiných, alternativních hlasů. (McNair 2004: 78)

1.3. Vlivy na obsah a zp ůsob zpracování zpravodajských

produkt ů

McNair tvrdí, že „obsah zpráv je produktem profesní etiky, běžných postupů a

byrokratické organizace žurnalistiky.“ (McNair 2004: 64) Následující kapitola ve

stručnosti shrne hlavní koncepty týkající se pozadí vzniku zpravodajského produktu a

vlivů na jeho konečnou podobu.


[…]


v Hospodářských novinách, Právu a Lidových novinách referující o podpisu

odzbrojovací dohody citují slova prezidenta Obamy:

"(…) Je to důležitý krok k jaderné bezpečnosti," prohlásil poté šéf Bílého domu. (Právo)

Přitom není nijak blíže specifikováno, zda se „jaderná bezpečnost“ vztahuje na stav

světa, ve kterém neexistují jaderné zbraně, nebo ve kterém neexistují ani jaderné

elektrárny, nebo snad ve kterém existuje redukované množství jaderných zbraní, které

28

jsou svým rozložením mocensky v rovnováze, či zda „jaderná bezpečnost“ označuje

ještě něco jiného.

Mladá fronta Dnes ze stejného dne v článku ke stejnému tématu ohledně vztahů

prezidentů Ruska a USA uvádí:

Největším kamenem jejich sváru přitom byl americký plán rozmístit v Česku a Polsku

protiraketový štít s úmyslem bránit demokratický svět před případným útokem z Íránu.

Zde je využito pozitivních konotací sousloví „demokratický svět“, přičemž jím zcela

jistě v souvislosti s „americkou protiraketovou obranou“ nemohou být míněny všechny

země světa s demokratickým uspořádáním společnosti, jak by odpovídalo původnímu

významu slova.
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2.3. Výsledky analýzy

Tato analýza se pokusila ověřit a kvantifikovat výskyt typických prvků manipulativního

jazyka v současném českém tištěném zpravodajství na vzorku titulních stran šesti

celostátních deníků. S výjimkou hned první kategorie – slovesných imperativů – se

potvrdilo užívání všech ostatních nadefinovaných prostředků neobjektivního,

manipulativního jazyka.

Z hlediska absolutních počtů se zdánlivě překvapivě nejméně prvků objevilo

v bulvárních denících, nicméně je nutné vzít v potaz fakt, že bulvární deníky užívají

v mnohem větší míře grafických prvků – a tudíž méně textu. Přesto se nechají

vysledovat jazykové strategie typické pro bulvár: Za prvé oslovování – tedy užívání

pátého pádu, kterým deníky promlouvají k lidem, o nichž referují. Takový prvek se

nevyskytl ani v jednom nebulvárním deníku. Druhým prvkem, který se u bulváru

objevoval výrazně častěji než u ostatních deníků, jsou zvolací věty. Zatímco u

Hospodářských novin nebyla zjištěna žádná, u Práva tři a u Lidových novin dvě, Blesk

jich použil dvacet jedna a Aha! patnáct. Jakýsi přechod mezi bulvárními a nebulvárními

deníky v tomto případě tvoří Mladá fronta Dnes, ve které bylo použito sedm zvolacích

vět.

Porovnáme-li absolutní hodnoty užití prvků v nebulvárních denících, nalezneme

nejvyšší číslo u Mladé fronty Dnes: 142 případů. Nejmenší počet byl nalezen

v Hospodářských novinách, které užily neobjektivní prvky v 88 případech.

Při srovnání jednotlivých lingvistických úrovní, které byly užity ke členění jazykových

prostředků – tedy morfologické, syntaktické a sémantické – se objevuje na každé

z úrovní jiný deník coby nejčastější uživatel daných prvků. Morfologické prostředky

neobjektivního jazyka užívají ponejvíce Lidové noviny, syntaktické prostředky Blesk a

sémantické prostředky Mladá fronta Dnes. Dá se tedy usuzovat, že každý deník má své

specifické prostředky, jejichž společným rysem ovšem je neobjektivita a potenciál

k manipulativnímu zneužití.

Tato data však nemají sloužit jako důkaz pro tvrzení, že české deníky svými čtenáři

záměrně manipulují, nýbrž jako doklad o tom, do jaké míry se jazyk v článcích

odchyluje od ideálu zpravodajské objektivity. Analyzované jazykové prvky mohou být
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užity se záměrem manipulovat, ale nemusí – tuto problematiku tato analýza není

schopná postihnout.

31

Závěr

V teoretické části byl na základě informací vyplývajících z českého práva, Etického

kodexu Syndikátu novinářů České republiky i dalších odborných zdrojů doložen

požadavek společnosti na nestrannost, pravdivost, nepředpojatost a objektivitu

zpravodajství. Toto očekávání však stojí v kontrastu se skutečným stavem v médiích,

která odrážejí svou vlastní, tzv. mediální realitu. Nejenže dosáhnout objektivity je

krajně obtížné s ohledem na samotnou osobnost novináře a jeho nutně subjektivním

pohledem na svět, ale také vzhledem k povaze mediálního trhu a okolností vzniku

zpravodajského produktu. Byly zmíněny nejvýznamnější studie k tématu vlivů na

mediální obsah. Další část byla věnována významnému prostředku psaného

zpravodajství – jazyku a požadavků na něj v rámci objektivity zpravodajství. Rovněž

bylo pojednáno o problematice potenciálně manipulativního jazyka a popsány byly jeho

typické rysy, jež byly seřazeny do kategorií podle klasického členění v lingvistice.

V praktické části byl popsán postup a výsledky analýzy, jež si kladla za cíl zjistit, zda se

definované neobjektivní prostředky ve zkoumaných médiích objevují a v jaké míře.

Bylo zjištěno, že téměř všechny prostředky popsané v teoretické části – s výjimkou

jednoho – se i v současných médiích v demokratickém zřízení skutečně objevují.

Podařilo se potvrdit dvě strategie jako typicky bulvární, a to užívání zvolacích vět a

vokativů. Dále vyšla najevo tendence deníků se diferencovat ohledně užívání

neobjektivních prvků jazyka. Z hlediska počtu výskytů zkoumaných jazykových prvků

je deníkem, který používá neméně objektivní jazyk, Mladá fronta Dnes. Naopak

nejméně případů užití problematického jazyka v rámci této analýzy bylo zjištěno u

Hospodářských novin.
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