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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Změny jsou uspokojivě vysvětleny.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3

2.4 Logičnost výkladu, podloţenost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Eva Škubová uţ v teoretické části své práce dokazuje dobré zvládnutí relevantní teorie, jiţ elegantně vysvětluje a

kontextualizuje. Cíl své práce naplnila svědomitě a důsledně, ačkoli samotné výsledky výzkumu nejsou nijak

zvlášť překvapivé či objevné (coţ není z mé strany kritika, ale konstatování). Veškeré nešvary, kterými práce

trpí, jsou spojené s kvantitativním přístupem k věci. Ne ţe by byl sám o sobě vadný, někdy ovšem problematiku

příliš zjednodušuje (lze vůbec kvantitativně analyzovat jevy, které jsou natolik "fuzzy" jako konotace?) a někdy

vede autorku k prezentování nepodstatných dílčích čísel jako výsledků výzkumu (absolutní počty výskytů prvků

jazykové manipulace o ničem nevypovídají, pokud nejsou uvedeny do relace s celkovou délkou textu). Mezi

další diskutabilní rozhodnutí lze povaţovat zahrnutí dvou dnů ve vánočním období do náhodného vzorku

materiálu. Předpokládám, ţe toto období můţe vykazovat specifické obsahové tendence.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 1

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2

3.3 Dodrţení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáţe přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáţe

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je napsána vyspělým akademickým stylem. Po formální stránce nemám práci co vytknout.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

V produkci bakalářských studentů mediálních studií práce Evy Škubové vyniká přesvědčivým zvládnutím teorie

a pečlivým a systematickým přístupem k výzkumné práci i k formální úpravě textu.Vzhledem k jistým mezerám

v analytické části navrhuji známku výborně nebo velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Nejsou "hory" na str. 22 spíše příkladem hyperonymizace?

5.2 Hovoříte o "záměrné" manipulaci - jak si představujete "nezáměrnou" manipulaci?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakříţkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!